Idem benedictum esse oportere tot distinctis benedictionibus quot sunt scapularia regulariter imposta, queis, pro lubito potentium, suffici velit;

Singulas has, demum, benedictiones impertiri posse

«unico crucis signo», vel in ipso adscriptionis actu, statim post absolutam regularem scapularis impositio- nem, vel etiam serius, pro potentium opportunitate, non interest an servato vel non diversarum adscriptio- num ordine, nec quanto post temporis ab ipsis, a quo- vis Sacerdote, etiam ab adscribente distincto, qui re- spectiva scapularia benedicendi sive ordinaria sive de- legata facultate polleat, firmis ceteroquin primitivae facultatis limitibus, clausulis et conditionibus.

Contrariis quibuscumque, etiam specialissima men- tione dignis, non obstantibus.

Datum Romae ex Aedibus S. Officii, die 16 Decem- bris 1910.

L.  S.

ALOISIUS GIAMBENE,
Substitutus pro Indulgentiis.

SACRA CONGREGATIO CONSISTORIALIS

DECRETUM

De vetita clericis temporali administratione.

Docente Apostolo Paulo, *nemo militans Deo implicat se ne- gotiis saecularibus* (*II Tim.*, II. 4.) constans Ecclesiae disciplina et sacra lex haec semper est habita, ne clerici profana ne- gotia gerenda susciperent, nisi in quibusdam peculiaribus et extraordinariis adiunctis et ex legitima venia. «*Cum enim a saeculi rebus in altiorem sublati locum conspiciantur,*» ut habet SS. Tridentinum Concilium *Sess. XXII, cap. I de ref.*, oportet ut diligentissime servent inter alia quae «*de saecularibus nego- tiis fugiendis copiose et salubriter sancita fuerunt.*»

Cum vero nostris diebus quamplurima, Deo favente, in Christiana republica instituta sint opera in tempore fidelium auxilium, in primisque arcae nummariae, mensae argentariae, rurales, parcimoniales, haec quidem opera magnopere proban- da sunt, clero, ab eoque fovenda; non ita tamen ut ipsum a suae conditionis ac dignitatis officiis abducant, terrenis negotiationi- bus implicitent, sollicitudinibus, studiis, periculis quae his rebus semper inhaerent obnoxium faciant.

Quapropter SSmus. Dominus Noster Pius PP. X. dum hor-
tatur quidem praecipitque ut clerus in hisce institutis conden-
dis, tuendis augendisque operam et consilium impendat, pree-
senti decreto prohibet omnino ne sacri ordinis víri, sive saecu-
lares sive regulares, munia illa exercenda suscipient retineant-
ve suscepta, quae administrationis curas, obligationes, in se
recepta pericula secumferant, qualia sunt officia praesidis, mo-
deratoris, a secretis, arcarii, horumque similium. Statuit itaque
ac decernit SSmus. Dominus Noster, ut clerici omnes quicumque
in praesens his in muneribus versantur, infra quatuor menses ab
hoc edito decreto, nuntium illis mittant, utque in posterum ne-
mo e clero quodvis id genus munus suscipere atque exercere
queat, nisi ante ab Apostolica Sede peculiarem ad id licentiam
sit consequutus. Contrariis non obstantibus quibuslibet.

Datum Romae, ex aedibus sacrae Congregationis Consisto-
rialis, die 18 mensis Novembris anno MDCCCCX.

C. CARD. DE LAI, *Secretarius.*

S. Tecchi, *Adssessor.*

SACRA CONGREGATIO DE SACRAMENTIS

De facultate dispensandi ab impedimentis «in articulo mortis»

Decreto S. Congregationis de disciplina Sacramen-
torum edito die 14 mensis Maii anno 1909, statutum
fuit: «Quemlibet Sacerdotem qui ad normam art. VII
Decreti *Ne temere*, imminente mortis periculo, ubi pa-
rochus vel loci Ordinarius vel Sacerdos ab alterutro
delegatus haberi nequeat, coram duobus testibus ma-
trimonio adsistere valide ac licite potest, in iisdem
rerum adiunctis dispensare quoque posse super impe-
dimentis omnibus etiam publicis matrimonium iure
ecclesiastico dirimentibus, exceptis sacro prebyteratus
ordine et affinitate lineae rectae ex copula licita.»

Circa quod decretum eidem S. C. dirimendum pro-
positum est dubium:

«An praefato decreto comprehendantur etiam parochi, etsi non fuerint ad normam declarationis S. Officii diei 9 Ianuarii 1889, habitualiter subdelegati a propriis Ordinariis.»

Et haec S. C., re perpensa, respondendum censuit:
Affirmative.

Datum ex aedibus eiusdem S. C., die 29 mensis Iulii anno 1910.

D. CARD. FERRATA, *Praefectus.*

Ph. Giustini, *Secret.*

SACRA CONGREGATIO CONCILII

De abstinentia et jejunio

Barcinonen. Die 6 Augusti. 1910.—Episcopus Barcinonensis ut consuleret fidelium sibi concreditorum tranquillitati, sequentia, circa abstinentiam et ieiuniū, dubia enodanda proposuit:

«Nimirum, sciscitatus est Antistes Gerundensis: «An
»responsum Sacrae Poenitentiariae sub die 28 Febr.
»1826, quo fas est gaudenti indulto carnis iure cocto
»et de caetero vesci piscibus et iuxta opiniones aucto-
»rum, vesci carnibus in eadem comestione simul cum
»iusculo piscium, etiam valeat pro fidelibus Regni Hi-
«spania ubi haec consuetudo non viget». Et respon-
»sum, percontanti Praesuli datum, sic se habet: «In
»audientia SSmi. die 28 Augusti a Sacrae Poenitentia-
»riae Regente Sanctitas Sua describi mandavit: enun-
»ciatam commixtionem permitti contrariis quibuscum-
»que non obstantibus.»

«Iam ita brevi temporis intervallo, diversimode non
»pauci sunt opinati.

»Quidam enim docent, etiam in diebus abstinentiae
»et in serotina collatione iusculum carnis adhiberi esse
»licitum, quia iusculum carnis rationem condimenti

›habet et vera caro non est; alii vero iusculum carnis
›in refectione tantum et non in caenula permittunt, ut-
›pote quod iusculum carnis inter lacticinia recenseant;
›postremi denique iusculum carnis et in refectione et
›in caenula diebus abstinentiae interdictum reputant,
›siquidem illis diebus facultas edendi carnes vi indulti
›non habetur.

›Insuper, occasione indictae resolutionis quaestio-
›nes exortae sunt circa condimenta ex adipe et larido
›quoad cibos esuriales; nec non controversia exagitata
›de piscibus in caenula comedendis.

›Ex his sententiis variis, non omnium locorum in-
›veteratis consuetudinibus respondentibus, in re sin-
›gulorum praxi subiecta, proveniunt angores con-
›scientiarum, quos praestat removere, ideoque quae-
›ritur:

›1.º Utrum diebus, quibus carnes vetitae sunt,
›etiamsi indultum non existat, sicuti Feriis VI Quadra-
›gesimae, nihilominus iusculum carnis una cum pisci-
›bus adhiberi liceat.

›2.º An quando usus lacticiniorum prohibetur, pos-
›sit quis sumere iusculum carnis.

›3.º Liceat necne inter Hispanos condire cibos esu-
›riales et in refectione et in serotina collatione cum
›adipe vel larido.

›4.º Si tandem possint sumi pisces in coenula die-
›bus ieunii, dummodo servetur quantitas, etsi in Hi-
›spania talis consuetudo haud vigeat.

SYNOPSIS DISPUTATIONIS. Quatuor ista dubia non
circum ipsum ieunium ecclesiasticum: abstinentiam a
cibis, sed potius circa partem eiusdem integralem: ab-
stinentiam nempe a ciborum delectu versantur.

Duo priora manifesto ad legem Benedictinam «de
non miscendis carnibus cum piscibus», referuntur. Un-
de operaे pretium erit mentem istius doctissimi Legis-
latoris investigare.

Benedictus PP. XIV iam Bononiensis Ecclesiae prae-

positus de variis abusibus circa legem iejunii conque-
ritur, cum ex parte «plurimorum huius apostolici in-
stituti sacratissimique praecepti nulla habita ratione,
»ieiuniorum tempore palam et impugne agitentur con-
vivia, et epulae interdictae promiscue (cum licitis)
«inferantur». Unde ad Cathedram Petri sublimatus iam
primo Pontificatus sui anno in Encyclica *Non ambigi-
mus*, d. d. 30 Maii 1741, dictos abusus his verbis incul-
cat tollendos episcopis: «Nemini quidem sine legitima
causa et de utriusque medici consilio, multitudini vero...
nonnisi gravissima et urgente necessitate... a quadra-
gesimali iejunio dispensationem esse concedendam....
»cum huiusmodi autem necessitate servandam esse po-
tissimum unicam comedionem... et licitas atque inter-
dictas epulas promiscue minime esse apponendas.»

Sed cum quidam istam dispensationem, in qua tamen
semper adest duplex conditio, de *unica nempe comedione*
et *de non miscendis epulis*, unice multitudini, non vero
etiam singulis fidelibus applicari posse arbitrati sint,
Summus Pontifex in altera Encyclica *In Suprema* d. d.
22 Augusti 1741, declarat. «Nos quibuscumque occa-
sione sive multitudini indiscriminatim ob urgentem
gravissimamque necessitatem, sive singulis ob legiti-
mam causam, et de utriusque medici consilio, dummodo
nulla certa et periculosa affectae valetudinis ratio in-
tercedat, et aliter fieri necessario exigat, in quadrage-
simae aliisque anni temporibus et diebus, quibus car-
nium, ovorum et lacticiniorum esus est prohibitus,
»dispensare contigerit, ab omnibus omnino nemine ex-
cepto unicam comedionem servandam, et licitas atque
»interdictas epulas minime esse apponendas tenore
»præsentium declaramus et edicimus.»

In Hispania tamen etiam exinde «plures cavillatio-
nes excogitatae sunt a nonnullis, et plures quaestio-
nes propositae, exigui quidem ponderis ac momen-
ti, cum ipsius legis verbis vel sensu penitus corruat.»
Unde recte monet Pontifex. «Cavendum ne in expen-

»dendis Apostolicae Sedis Constitutionibus pro nimia
»exhauriendi argumenti sollicitudine, nullus fiat disse-
»rendi ambigendique modus.... sedula opera conferen-
»da ut istiusmodi dubia penitus inter vos (Hispani
»theologi) dirimantur, ne diurna unquam dispensa-
»tione fluctuant animi», etc.

Quare plura eiusmodi dubia ab archiepiscopo Com-
postellano sibi proposita Bened. XIV in litteris *Si fra-
ternitas tua*, d. d. 8 Iul. 1744 hoc sensu solvit. Cum vero
archiepiscopus mox morte sit correptus, Summus Pon-
tifex timens ne dictae litterae ad notitiam illorum non
veniant, qui easdem cum suis dubiis provocaverant, die
10 Iun. a. 1745 novam publicavit encyclicam *Libentissi-
me*, in qua quaestiones iuxta mentem supra patefactam
solvit, litteras *Si fraternitas tua* ex integro inserit epi-
scopisque Hispaniae verba Conc. Trid. Sess. XXV *de
ref.*) in memoriam revocat: «Curent, inquit, ut fideles
obtemperent, iis praecipue quae ad mortificandam car-
nem conducunt, ut ciborum delectus et ieunia»; ite-
rumque inculcat gravissimam esse prohibitionem mi-
scendi carnes cum piscibus. Demum dubia sibi propo-
sita in septem quaestiones dispescit singulisque brevi-
ter respondet.

Praecipue notandae hae responsiones:

«1.^a Sub gravi legem urgere in encycl. an. 1741
»de unica comestione, et de non permiscendis epu-
»lis.»

«2.^a Illos. quibus concessum vesci carnibus in ve-
»spertina refectiuncula, opus habere eo cibo eaque por-
»tione, quibus utuntur ieunantes rectae meticulosae
»conscientiae.»

«3.^a Epulas licitas pro iis, quibus permissum est car-
»nes comedere, esse carnes ipsas; epulas interdictas
»esse pisces.»

«5.^a Praeceptum de utroque genere epularum non
»miscendo dies quoque dominicas quadragesimales
complecti.»

•7. Haec duo praecepta urgere extra Quadragesimam.

Hispanis porro aliisque populis, qui bullae *Cruciatae* privilegiis gaudent ad sextam quaestionem: «Utrum haec Lex ad eos quoque pertineat, qui ex Bulla *Cruciatae* edere possunt ova et lacticinia,» respondit: «Nil in praenuntiatis Apostolicis Litteris statutum esse, quod respiciat gratiosum *Cruciatae* Diploma. Quare qui eo gaudent illius tenorem stricte et considerate perpendant, ex eiusque sententia se gerant. Caveant autem ne inani quapiam excusatione sese solutos esse arbitrentur praescripti ibi legibus.»

Istis constitutionibus Bened. XIV longius immorabamur, cum optime ostendant intentionem Pontificis esse, ut lex gravissima iejunii accuratissime servetur, abusus e medio tollantur, dispensationesque non ob futilles quasque rationes facile concedantur, sed dispensatio generalis ob gravissimam tantum et publicam necessitatem, cuius rei iudex erit loci Ordinarius, dispensatio vero specialis propter rationes a medico corporis et animae probatas. Porro etiam supposita dispensatione pro carnibus, servanda erit unica comestio, cum haec obligatio non tollatur per dispensationem indicatam. Neque dispensatis permiscere licebit carnes cum piscibus, dispensatio enim iure ideo petita supponitur, quia pisces petenti praevideantur nocituri.

Quibus principiis Benedictinis S. Poenitentiaria constanter adhaesit, ubi legem iejunii authentice interpretari debuit. Unum ex primis dubiis circa iejunii observationem huic S. Tribunalis propositis invenitur in eiusdem archivio iam de die 26 Febr. 1826: «An qui dispensatus est pro esu carnium salubrium (iuxta modum tunc distinguendi carnes salubres et insalubres), ut cibos quadragesimales quantum potest adhibeat ad observantiam, possit ad incommodum in sanitate vitandum pulmentum ex iure confectum in unica comedione manducare?»; et responsum est: *Affirmative*.

Quod quidem decretum ab auctoribus minime citatur, qui tamen (vide etiam *Acta S. Sedis*, vol. I. pag. 429) omnes referunt simile decretum d. d. 8 Februarii 1828, quod in Archivio S. Poenitentiariae notatum non invenitur. Tenor huius decreti est: «Ad quaesitum Quelli che sono «dispensati dalla qualità de' cibi possono nei giorni di digiuno cibarsi di sola minestra di brodo per provedere alla lor salute, e nel resto far uso di cibi esuriali per conservare quanto si puo l'osservanza della Legge dei cibi?—S. P. die 8 Febr. 1828 attentis consideratis expositis respondit: *Affirmative.*»

Utrum auctores erraverint quoad datum decreti ab ipsis relati, an S. Poenitentiaria istud decretum sibi notare omiserit, non nos nunc movet; unum animadvertimus, S. Poenitentiariam et in istis decretis adhaesisse principio a Bened. XIV posito: *ieiunium in quantum poterit, servari debere.* Si ergo fideles timoratae conscientiae ex observatione perfecta abstinentiae valetudinis iacturam timent, unde pro carnibus dispensationem obtinent, de caetero autem solo iusculo carnium iam contenti essent, ut abstinentiam pro viribus servare possint: Sacra Penitentiaria permisit permixtionem iusculi carnium cum piscibus. Theologiae moralis doctores utique diversimode istud decretum interpretabantur. Inde deducebant alii iusculum carnium stricte loquendo non esse carnem, unde legem carnium usum prohibentem minime prohibere usum iusculi carnium. Ita et S. Alphonsus (*Mor.*, 1. IV, n. 1015), quem ducem permulti sequuntur, ait: «.... prohibitio Pontificis non miscendi carnes et pisces stricte intelligenda est, nempe cum comeditur proprie ferculum carnium, sed ius carnium magis quam edulii condimenti rationem habet».

Qua opinione nituntur sane et Theologi Barcino-nenses, quorum quidam iuxta episcopi litteras responsum S. Poenitentiariae mense Augusto anni elapsi epi-

scopo Gerundensi datum interpretantes iusculum carnium ad condimenta adipis vel laridi, quidam etiam ad lacticinia adnumerarunt!

Iam istis opinionibus breviter respondisse sufficiat. Adipem differre a iusculo docet Alberti, in libro, cui inscribitur: «De Ieiunio Ecclesiastico» pag. 17 «adeps, chimice distinguitur a iusculo; illa est substantiae levius, quae in vase supernata; istud vero manet solutum in aqua» (Cfr. et *Monit. Eccl.* tom. 9, pag. 2, num. 144). Eodem sensu respondit et haec S. Poenitentiaria prout refertur a Bucceroni (*Enchiridion Morale* num. 499): «An in diebus veneris et sabbati, quibus indulgentur condimenta vulgo «di grasso» possit iusculum carnis adhiberi?», respondit: Sub terminis «condimenti di grasso» non comprehendendi iusculum carnis coctae». Iusculum porro non esse lacticinum pariter constat. Ova enim et lac procedunt quidem ab animali vivo, at non sunt carnes, dum iusculum carnes ipsas, licet solutas continet: «Il brodo contenendo per ogni litro soltanto de 7 a 9 grammi di sali d'origine minerale, e da 12 a 14 di principi organici tanto coagulabili che cristallizzabili.. contenendo poi pochi principi assimilabili non e nutritivo» Cfr. Littré e Robin, *Dizionario di Medicina*, v. «Brodo». Quod etiam sensus communis Ecclesia in catechismis expressus confirmat.

Unde recens responsum S. Poenitentiariae (mense Aug. anni elapsi), quod priorum responsorum confirmationi haberi debet, non ideo permisit permixtionem iusculi carnium cum piscibus, quia iusculum non est caro sed quia mens eius est, ut abstinentia, in quantum fieri poterit, servetur. Sed cum ex discrepantibus decreti interpretationibus fidelium dioecesis Barcinonensis conscientiae merito turbarentur episcopus duas S. H. O. posuit quaestiones solvendas: 1.^o «Utrum diebus quibus carnes vetitae sunt, etiamsi indultum non existat, sicut Feriis VI Quadragesimae, nihilominus iusculum carnis una cum piscibus, adhibere liceat?» 2.^o «An

quando usus lacticiniorum prohibetur, possit quis sumere iusculum carnis?»

- Iam ex dictis patet ad utramque quaestionem «*Negative*» esse respondendum. Tamen ad dubia penitus tollenda utiliter adderetur: «Sed iusculum carnis diebus ieunii, in unica comestione, una cum piscibus, ab iis tantummodo adhiberi posse, qui indultum obtinuerint pro usu carnium».

Tertium dubium agit de condimentis diebus ieunii permissis. Condimentum antiquitus unice permissum erat oleum olivarum, at cursu temporis tum, quia istud in plurimis regionibus (praecipue septentrionalibus) minime inveniatur, tum propter frigus hiemale, per indultum speciale singulis annis renovandum permittebantur adipes suinae (Bucceroni, *Enchiridion Morale*, ed. 2.^a, pag. 72), inde vero ab a. 1889 etiam adipes cuiuscumque animalis (S. Offic. 1 Maii, 1889). Die 15 Maii 1896 etiam butyrum naturale permittebatur, die demum 6. febr. 1899 butyrum artificiale (*margarina*) ex adipibus animalium extractum. Non vero exinde permititur usus lactis vel casei, tamquam condimenti. Cf. *Monitore Eccl.*, 31 Maii 1902, pag. 138, n. 31. Cum ergo omnia ista condimenta oleo substituantur, quando oleum permittitur, et ista permissa sunt, nisi specialis addita sit limitatio. Unde S. Poenitentiaria 16 Ian. 1834 circa laridum liquefactum interrogata;

«Utrum cum sive per Bullam *Ciuciatae* sive aliam »ob causam conceditur Indultum pro usu laridi liquefacti vulgo «strutto» solo titulo condimenti, si quia d »ieiunium tenentur, eo condimento, uti possent, in se »rotina etiam refectione?» respondit: «Quoad eos qui ad »ieiunium tenentur, licite uti possunt, in serotina etiam »refectione condimentis in Indulto permissis: quia illa »in Indulto olei locum tenent: dummodo in Indulto non »sit posita restrictio quod ea adhiberi possint in unica »refectione». Ideo ad tertiam quaestionem episcopo Barcinonensi respondendum esset: «Affirmative etiam

»pro serotina refectione, dummodo ex Bulla *Cruciatae*
»aut ex alio apostolico Indulto permissa simpliciter
»convent pro diebus ieiunii condimenta ex adipe».

In quarto demum dubio, licet in Hispania contraria sit firma consuetudo, usus piscium pro *caenula* petitur, servata utique debita quantitate.

Cum vero in ieiunii legibus maximam partem praecipue consuetudo habeat, cui saepissime et legitimae auctoritatis confirmatio accedit: fideles sub gravi tenentur istis legibus, quamvis a consuetudine introductis. Iam quando ieiunii diebus praeter unicam refectionem et *caenula* introducebatur, in hac minor quantitas pro cibis magis nutritivis permissa est. Ita in Hispania Salmanticenses (cap. 2. num. 77) permittunt «panem, arborum fructus,...herbas crudas et coctas et oleo aliquo immixtas, dulciaria et bellaria, praeципue tum quia predicti cibi non sunt ex his qui ordinantur ad sustentandam naturam et nutriendam, tum etiam quia sic obtinuit consuetudo». Quoad pisces autem, utpote magis nutritivos quantitatem minuit S. Alphonsus (lib. IV, num. 1028). D'Annibale (III, n. 134) etc. Iuxta disciplinam nunc vigentem pro *caenula* permittuntur omnia genera ciborum, exceptis iis, qui per speciale indulatum pro unica refectione conceduntur (ut sunt ova et lacticinia). Unde et pisces qualescumque possunt adhiberi, ubi contraria consuetudo non obstat.

In Hispania vero, ut ipse episcopus Barcinonensis fatetur, viget consuetudo non vescendi piscibus in «*caenula*». Idem confirmat et Ferreres, moralista Hispanus (cf, *Gury-Ferreres*, vol. I. n. 499), «Ubi vero talis consuetudo habetur, illa usque ad dispensationem servari debet, ut docet *Génicot* (vol. I, n. 437.) «Ubi tamen viget norma severior et antiquae consuetudini conformior, ut plures cibi, e. g. grandiores pisces, excludantur haec servanda est: non magna vis in determinatione huius praecepti consuetudinibus etiam particularibus tribuenda est», Et Lehmkuhl (vol. I, n.